
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 42/2023 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023. ART. 222 TUEL. 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X  = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X = 

                                                             TOTALI 3 =  

 

 

Con l'intervento e l'opera del  Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 42/2023. 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023. ART. 222 TUEL. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che l’art. 222 del T.U. comma 1 stabilisce: “Il tesoriere, su richiesta dell’ente 

corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazione di tesoreria, entro il 

limite massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferente i 

primi tre titoli delle entrate del bilancio”; 

 

CHE l’art. 195 comma 1 del T.U prevede che: gli enti locali, ad accezione degli enti in stato di 

dissesto finanziario sino all’emanazione del decreto di cui all’art. 261, comma 3, possono disporre 

l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione  per  il  finanziamento  di  

spese  correnti,  anche  se  provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa 

depositi e prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi 

dell’art. 222; 

 

DATO ATTO che le disposizioni normative vigenti in materia di riscossione dei trasferimenti 

erariali presso la Tesoreria Provinciale dello Stato prevedono che la disponibilità degli stessi 

sussista solo dopo l’utilizzo anticipatorio delle entrate comunali, incluse quelle a specifica 

destinazione; 
 

CONSIDERATO pertanto necessario autorizzare il Tesoriere Comunale ad utilizzare, in termini 

di cassa, le entrate del Comune aventi specifica destinazione per far fronte alle necessità di 

pagamenti di spese correnti in via prioritaria rispetto all’utilizzo dell’anticipazione di cassa, così 

come previsto dall’art. 195, comma nn.1 e 2 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 195 comma 3, del T.U il quale prevede che l’utilizzo possa avvenire per un 

importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile; 
 

VISTO il comma 782 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2023 (legge n. 197/2022) che ha 

modificato il comma 555 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, prevedendo che l’anticipazione di 

tesoreria richiedibile può essere pari ai 5/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 

afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino a tutto l’anno 2025, modificando la 

versione originaria del citato comma 555 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019 che prevedeva 

l’aumento ai 5/12 solo per il triennio 2020/2022; 
 

VISTO il rendiconto di gestione dell’esercizio 2022, approvato dal Consiglio Comunale con 

atto n. 8 del 29/04/2023, dal quale risulta che i primi tre titoli di entrata ammontano a € 

1.366.422,45 e che pertanto il limite di anticipazione pari a 5/12 equivale a €. 569.342,69, così 

come di seguito riportato: 
 

TITOLO 1 €. 971.010,14 

TITOLO 2 €. 146.563,80 

TITOLO 3 €. 248.848,51 

 
 

€. 1.366.422,45 di cui 5 /12 = €. 569.342,69, 
arr.ti a 560.000,00 

 



VISTA la convenzione sottoscritta per la gestione del servizio di tesoreria; 

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, 

del Testo Unico; 
 

VISTI i pareri espressi in calce riportati, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico 

approvato con Decreto Legislativo 267/2000; 

 

CON votazione unanime resa per alzata di mano ed in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di determinare il limite dell’anticipazione di Tesoreria relativamente all’esercizio 2023 ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 222 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, in € 560.000,00; 

 

2 Di dare atto che l’eventuale anticipazione sarà attivata con le modalità previste dal su indicato 

art. 222; 

3 Di chiedere al tesoriere BANCO BPM FILIALE di Spinetta Marengo (AL), nel caso se ne 

presentasse la necessità per l’esercizio 2023, una anticipazione di tesoriere nel limite di € 

560.000,00; 

 

4 Di autorizzare il tesoriere comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 195 del T.U. approvato con 

D.Lgv. 267/2000, all’utilizzo nei soli termini di cassa, delle somme a specifica destinazione 

nel limite dell’anticipazione di Tesoreria, ammontante a complessivi € 560.000,00 così come 

deliberato dalla Giunta Comunale; 

5 Di trasmettere la presente alla Tesoreria Comunale per gli adempimenti necessari; 

6 Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, ed avente carattere d’urgenza, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico 

approvato con Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                           

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023. ART. 222 TUEL. 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Martino Giovanni Pio VALDENASSI      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi   18/09/2023      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino 03/10/2023 

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  18/09/2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


